
«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 25 07.05.2024 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 

  



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
НОРМАТИВНО - ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГЛАВА 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27.04.2024г.   №  75 / 77 
 

Об утверждении актуализированных схем теплоснабжения  
по состоянию на 2025 год. 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6 части 1 статьи 6 Федерального Закона Российской 
Федерации от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Законом Новосибирской области от 31.01.2017  № 137-ОЗ «О внесении 
изменения в ст. 3 Закона Новосибирской области  «Об отдельных вопросах местного самоуправления в Новосибирской области»,  
 Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012                      № 154 «О требованиях к схемам 
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 
1) Схему теплоснабжения Скалинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области до 2042 года 

согласно приложению № 1; 
2) Схему теплоснабжения  Калининского сельсовета Колыванского  района Новосибирской области до 2040 года 

согласно приложению № 2; 
3) Схему теплоснабжения  Кандауровского сельсовета до 2040 года согласно приложению № 3; 
4) Схему теплоснабжения Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области до 2040 года 

согласно приложению № 4; 
5) Схему теплоснабжения Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области до 2040 года 

согласно приложению № 5; 
6) Схему теплоснабжения Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области до 2040 г. 

согласно приложению № 6. 
2. Управлению строительства и  жилищно-коммунального хозяйства Администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Геогелаш Ю.Л.) направить в Управление правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда 
Администрации Колыванского района Новосибирской области схемы теплоснабжения, за исключением сведений , составляющих 
государственную тайну, и электронной модели схемы теплоснабжения. 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.): 

1) обеспечить опубликование настоящего Постановления в периодическом печатном издании органов местного 
самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник»; 

2) направить в управление законопроектных работ и ведение регистра министерства юстиций Новосибирской области. 
4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой диспетчерской службы, системы 112, 

материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение на официальном сайте Администрации 
Колыванского района Новосибирской области схемы теплоснабжения, за исключением сведений, составляющих государственную 
тайну, и электронных моделей схем теплоснабжения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
               Глава Колыванского района  
               Новосибирской области                                    Е.Г. Артюхов 

 
 

              ПРИМЕЧАНИЕ:  
              Ввиду ограниченного объема передаваемых файлов, схемы теплоснабжения Скалинского, Калининского, Кандауровского, 
Вьюнского, Соколовского Новотырышкинского сельсоветов   размещены  на официальном  сайте Администрации  Колыванского 
района  в разделе «Градостроительство» 

 
 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902332189


«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 3 

 

ΙI РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 25.04.2024 № 175 / 77-а 

 
Об утверждении мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2024-2028 годы, утверждённого Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 г. № ПР-2610 на территории Колыванского 
района Новосибирской области  

 
   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», Федеральным законом от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и с целью реализации 
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, 
утверждённого Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 г. № ПР-2610, 

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  1. Определить первого заместителя Главы Колыванского района Новосибирской области (Румынская Ж.В.) и эксперта 

Отдела МТО и ХД МКУ «Колыванский центр единой диспетчерской службы 112 материально-технического сопровождения» 
(Федотова Т.А.) головными исполнителями, ответственными за непосредственное обеспечение организации и контроля 
деятельности по исполнению Комплексного плана. 

  2. Утвердить мероприятия по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2024-2028 годы, утверждённого Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 г. № ПР-2610 (прилож. 1). 

  3. Утвердить состав рабочей группы по исполнению Комплексного плана (приложение 2). 
  4.  Управлению правовой, кадровой, организационно – контрольной работы и труда  Администрации  Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления  в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

  5.   Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.)  обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.   

  6.     Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
                Глава Колыванского района 
                Новосибирской области                                                                                                                 Е.Г. Артюхов 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 4 

 

                                                      Приложение 1 
       УТВЕРЖДЕН 

                                                                                      постановлением Администрации 
                                                             Колыванского района  

                                                                     Новосибирской области 
                                                                                  от  25.04.2024 № 175 / 77-а 

 

ПЛАН 

мероприятий в Колыванском районе Новосибирской области  по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

 1. Меры общей профилактики 

1.  В целях формирования у российского населения антитеррористического 
мировоззрения обеспечивать проведение мероприятий, посвященных: 

-Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября),  

-Дню защитника Отечества (23 февраля),  

-Дню Героев Отечества (9 декабря)  

с освещением их в средствах массовой информации и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

Организовывать привлечение к указанным мероприятиям военнослужащих, 
сотрудников правоохранительных органов и гражданских лиц, 
участвовавших в борьбе с терроризмом, экспертов, журналистов, 
общественных деятелей, очевидцев террористических актов и 
пострадавших от действий террористов.  

Расширять практику присвоения улицам, скверам, школам имен Героев 
Российской Федерации, отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде 
всего с украинскими националистическими и неонацистскими 
военизированными формированиями, признанными террористическим 
организациями, и проведения акций «Парта героя» 

День солидарности в борьбе с 
терроризмом (3 сентября),  

-Дню защитника Отечества (23 
февраля),  

-Дню Героев Отечества (9 декабря)  

Мероприятия в 80-летию снятия 
Блокады Ленинграда 

День защитника отечества 

Мероприятия ко Дню Победы 

Акция «Парта героя» 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МКУ «Центр развития культуры 
Колыванского района НСО»; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

Районная газета «Трудовая Правда» (по 
согласованию); 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 

2.  Для создания условий по привитию молодежи неприятия идеологии 
терроризма включать антитеррористическую тематику в общественно-
политические, воспитательные, просветительские, культурные, досуговые 
и спортивные мероприятия.  

К их проведению привлекать лидеров общественного мнения, 

Создание условий по привитию 
обучающимся неприятия идеологии 
терроризма и привлечение лидеров 
общественного мнения, общественных 
деятелей, представителей 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МКУ «Центр развития культуры 

ежегодно 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 5 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

общественных деятелей, представителей традиционных религиозных 
конфессий, а также задействовать в этой работе возможности 
общественных и социально ориентированных некоммерческих 
организаций, детских и молодежных движений (обществ, проектов). 

традиционных религиозных конфессий. Колыванского района НСО»; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

3.  Для формирования у обучающейся молодежи антитеррористического 
мировоззрения и устойчивости к пропагандистскому воздействию 
террористических организаций и популяризирующих массовые убийства 
движений:  

При реализации образовательных программ проводить профилактические 
мероприятия (тематические лекции, семинары и викторины, кинопоказы, 
театрализованные постановки, встречи с лидерами общественного 
мнения), направленные на разъяснение преступной сущности 
террористических, украинских националистических и неонацистских 
организаций. 

В рамках календаря событий, 
приуроченных к государственным и 
национальным праздникам Российской 
Федерации, памятным датам и 
событиям российской истории и 
культуры, дню солидарности в борьбе с 
терроризмом (общешкольные 
тематические митинги, выпуск 
информационных листов, 
распространение памяток, инструкций, 
проведение родительских собраний); 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МКУ «Центр развития культуры 
Колыванского района НСО»; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

 ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 

4.  В целях противодействия пропагандистскому воздействию на население, 
прежде всего молодежь новых субъектов Российской Федерации, 
обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет выявления и 
изъятия изданий, содержащих информацию террористического, 
экстремистского и деструктивного характера, в том числе 
фальсифицирующую историю России на всех этапах ее становления и 
развития и дискредитирующую ее политику. 

Мониторинг библиотечных фондов на 
предмет выявления и изъятия изданий, 
содержащих информацию 
террористического, экстремистского и 
деструктивного характера. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МКУ «Центр развития культуры 
Колыванского района НСО»; 

 ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 

5.  Для устранения причин и условий, способствующих вовлечению населения 
в террористическую деятельность: 

-обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой учащихся 
общеобразовательных организаций в свободное от учебы время с 
задействованием структур самоуправления, волонтерских и патриотических 
движений, а также служб примирения (медиации) по разрешению 
конфликтных ситуаций.  

Вовлечение обучающихся в детское 
самоуправление, «Движение первых», 
волонтерские отряды, патриотические 
клубы. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 6 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

 2. Меры адресной профилактики 

6.  Для предупреждения вовлечения в террористическую деятельность 
иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию для обучения, 
организовывать с участием представителей общественных и религиозных 
организаций, психологов, студенческих структур самоуправления 
проведение на базе образовательных организаций профессиональных 
образовательных организаций мероприятий по разъяснению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей. В ходе их проведения 
информировать об ответственности за участие и содействие 
террористическим организациям, разжигание социальной, национальной и 
религиозной розни, а также о правилах поведения в российском обществе. 

Проведение в образовательных 
учреждениях профилактических лекций, 
встреч, по разъяснению социальной 
опасности идеологии экстремизма в 
молодежной среде с привлечением 
представителей правоохранительных 
органов. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

 ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 

7.  В целях формирования антитеррористического мировоззрения у детей 
трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы в 
общеобразовательных организациях обеспечивать их адаптацию в 
школьных коллективах, а также профилактический охват во внеурочное 
время для привития традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей. 

Выставки литературы, классные часы, 
конкурсы рисунков и фоторабот, 
проведение уроков права по теме « 
Конституция РФ о межэтнических 
отношениях»,  просмотр видео 
материалов «Мы против терроризма и 
экстремизма!» проводимые в рамках 
Международного дня толерантности. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

 ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 

8.  Для формирования устойчивости к пропаганде терроризма у членов семей1 
лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, 
осужденных, нейтрализованных), в том числе детей, возвращенных из 
Сирийской Арабской Республики и Республики Ирак, оказывать им 
социальную, психологическую и правовую помощь. Осуществлять 
интеграцию в российское общество несовершеннолетних указанной 
категории при непосредственном участии психологов и социальных 
педагогов, представителей общественных и религиозных организаций. 
Обеспечивать их привлечение к волонтерской, военно-патриотической и 
иной социально полезной работе, способствующей привитию 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также 
общественно-политическим, воспитательным, просветительским, 
культурным, досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе которых 
разъяснять преступную сущность террористических и иных радикальных 
организаций и ответственность за участие в их деятельности. 

Психологическое сопровождение 
обучающихся по результатам социально 
– психологического тестирования; 

Привлечение к волонтерской, военно-
патриотической и иной социально 
полезной работе, способствующей 
привитию традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, а 
также общественно-политическим, 
воспитательным, просветительским, 
культурным, досуговым и спортивным 
мероприятиям. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ОМВД России по Колыванскому району;. 

ежегодно 

                                                           
 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 7 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

9.  В целях формирования антитеррористического мировоззрения у молодежи, 
состоящей на различных формах учета, на регулярной основе в рамках 
проводимой с ними профилактической работы с задействованием 
представителей общественных, спортивных и религиозных организаций, 
психологов разъяснять преступную сущность терроризма и прививать 
традиционные российские духовно-нравственные ценности. 
Организовывать привлечение лиц данной категории к волонтерской, 
военно-патриотической и иной социально полезной активности, 
способствующей привитию традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, а также обеспечивать охват общественно-
политическими, воспитательными, просветительскими, культурными, 
досуговыми и спортивными мероприятиями. 

Вовлечение обучающихся в 
волонтерское движение, военно - 
патриотические клубы, Движение 
первых, ЮИД, спортивные мероприятия, 
кружки и секции. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ОМВД России по Колыванскому району; 

ежегодно 

 3. Меры индивидуальной профилактики 

 Для недопущения повторного совершения преступлений террористической 
направленности лицами, отбывшими наказание за участие в 
террористической деятельности, реализовывать меры социальной 
поддержки и информационно-разъяснительного характера, а также 
обеспечивать их ресоциализацию и реинтеграцию в общество на основе 
привлечения к профессиональной, общественной, волонтерской и иной 
социально полезной деятельности. 

Реализация мер социальной поддержки 
и информационно-разъяснительного 
характера, а также обеспечение их 
ресоциализации и реинтеграции в 
общество на основе привлечения к 
профессиональной, общественной, 
волонтерской и иной социально 
полезной деятельности. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

ежегодно 

 В целях своевременного определения лиц, требующих профилактического 
внимания (прежде всего подверженных субкультурам массовых убийств), и 
организации заблаговременной работы по устранению предпосылок к 
радикализации учащихся и студентов и их последующему вовлечению в 
террористическую деятельность осуществлять на регулярной основе 
выявление признаков подверженности обучающихся деструктивным 
идеологиям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и 
суицидальному поведению. 

Психолого-педагогическое сопровождение лиц указанной категории 
проводить по результатам индивидуальных бесед, социально-
психологического тестирования, социометрических исследований и иных 
форм психологической диагностики, педагогического наблюдения за 
изменениями в поведении обучающихся (в том числе связанных с 
социально-бытовыми проблемами и трудностями социализации в учебном 
коллективе, освоении образовательных программ), ознакомления с их 

Психологическое сопровождение 
обучающихся по результатам социально 
– психологического тестирования. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ежегодно 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 8 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

страницами в социальных сетях и мессенджерах. 

 В рамках профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 
обеспечивать реализацию индивидуальных профилактических 
мероприятий в отношении подростков и детей, находившихся под 
влиянием украинских националистических и неонацистских структур, а 
также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах активный интерес 
к террористическому и деструктивному контенту радикальной, 
насильственной и суицидальной направленности. 

Индивидуальные профилактические 
мероприятия среди 
несовершеннолетних подростков. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

ОМВД России по Колыванскому району; -
представители религиозных организаций (по 
согласованию); 

ежегодно 

 В целях предупреждения распространения идеологии терроризма в местах 
религиозного культа доводить до лиц, получивших религиозное 
образование за рубежом и имеющих намерения заниматься религиозной 
деятельностью на территории Российской Федерации, положения 
законодательства Российской Федерации, устанавливающие 
ответственность за участие и содействие террористической деятельности, 
несообщение о преступлении, а также разъяснять содержание 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

Проведение бесед, по вопросам 
соблюдения законодательства РФ. 

ОМВД России по Колыванскому району; -
представители религиозных организаций (по 
согласованию); 

ежегодно 

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма 

 Для повышения эффективности информационно-пропагандистской 
деятельности в части привития населению стойкого неприятия идеологии 
терроризма: 

   

 Организовывать своевременное распространение востребованного у 
населения антитеррористического контента, нацеленного на формирование 
негативного отношения к терроризму, украинскому национализму и 
неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств, разъяснение 
социальной значимости профилактической деятельности органов власти и 
популяризацию лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом.  

При организации данной работы учитывать информационные потребности 
и умонастроения целевых групп, а также актуальную информационную 
повестку исходя из материалов, размещаемых в наиболее популярных 
федеральных и региональных средствах массовой информации, на 
ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прежде 

Организация и проведение 
информационных видео – уроков, 
познавательных программ для детей и 
молодежи по противодействию 
экстремизму и профилактике терроризма 
«Терроризм – угроза миру», «Терроризм 
– угроза обществу», «Терроризм – война 
без правил», «Терроризм – 
преступление против человечества», 
«Боль Беслана - наша боль», «Мир 
против терроризма»; 

уроки мира «Этот день в истории», «Я 

Аппарат антитеррористической комиссии 
Колыванского района; 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МБУ «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

ОМВД России по Колыванскому району; 

МКУ «Центр развития культуры 

ежегодно 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 9 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

всего в социальных сетях и мессенджерах. голосую за мир», «Минута молчания 
тебе Беслан», «Мы вас помним», «Мир в 
наших сердцах», «Беслан, мы помним 
тебя». 

Колыванского района НСО»; 

 

 Содействовать функционированию Единой системы противодействия 
распространению недостоверной информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»2, в рамках которой оперативно 
реагировать на попытки психологического воздействия на население со 
стороны международных террористических организаций, украинских 
специальных служб, националистических и неонацистских организаций, 
западных пропагандистских центров путем доведения сведений, 
опровергающих ложные новости и (или) дискредитирующих их источники, а 
также раскрывающих позитивную роль органов власти по противодействию 
терроризму и преступной деятельности киевского режима. Для 
максимального профилактического охвата населения использовать 
социальные сети, мессенджеры и иные средства электронной 
коммуникации. 

Мониторинг социальных сетей, 
выявление склонностей и интересов 
обучающихся в области аддиктивного 
поведения, «скулшутинга» и т.п. 

Аппарат антитеррористической комиссии 
Колыванского района; 

Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

 

 

ежегодно 

. Обеспечивать формирование и функционирование электронного каталога 
антитеррористических материалов3 (текстовых, графических, аудио и 
видео) с предоставлением к нему свободного доступа, прежде всего для 
использования при проведении обще-профилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских мероприятий. 

Создание и формирование электронного 
каталога антитеррористических 
материалов. 

Аппарат антитеррористической комиссии 
Колыванского района; 

Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

ОМВД России по Колыванскому району; 

ежегодно 

 В целях снижения рисков вовлечения молодежи в террористическую 
деятельность организовывать в профессиональных образовательных 
организациях с привлечением обучающихся создание и распространение 
студенческими медиа-центрами (культурными, радио-центрами, 
театральными студиями) антитеррористического контента, в том числе с 
использованием страниц образовательных организаций в социальных 
сетях и мессенджерах. 

Размещение на информационных 
экранах, стендах, информационных 
ресурсах образовательных организаций 
и их филиалов в сети интернет 
тематических постов, рекомендаций, 
памяток и др. 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

 

ежегодно 

                                                           

 

 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 10 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

 В целях задействования средств массовой информации в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма в рамках 
государственной (грантовой) поддержки проектов обеспечивать создание и 
распространение по наиболее популярным у населения, прежде всего 
молодежи, информационным каналам материалов, нацеленных на 
формирование у населения антитеррористического мировоззрения. 

Просмотр антитеррористического 
видеоролика «»Радикализм, экстремизм, 
терроризм» подготовленный главным 
управлением по противодействию 
экстремизму МВД России 
http://nak.gov.ru/dokumentalnye-
filmy/mvd/videorolik-radikalizm-ekstremizm-
terrorizm.html. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

МКУ «Центр развития культуры 
Колыванского района НСО»; 

 

ежегодно 

 Для создания дополнительных условий по формированию у населения 
антитеррористического мировоззрения обеспечивать функционирование 
постоянно действующих выставочных экспозиций, посвященных землякам, 
которые проявили мужество и героизм либо активную гражданскую 
позицию в противостоянии с международными террористическими 
организациями, открытие памятников героям и включение данных 
памятных мест в экскурсионные программы. 

Выставка экспозиций, посвященных 
землякам, которые проявили мужество и 
героизм; 

 Выставка информационной литературы 
«Молодежь за культуру мира! ПРОТИВ - 
терроризма», беседы «Мы против 
терроризма», «Трагедия Беслана», «Мы 
вместе и в этом наша сила!»; 

выставки рисунков и плакатов «Дорога к 
миру», «Дети против террора»,  «Мирное 
небо над головой», «Они хотели 
жить,,,,». 

МКУ «Центр развития культуры 
Колыванского района НСО»; 

Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

 

 

ежегодно 

 В целях привития населению новых субъектов  
Российской Федерации традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, а также доведения норм законодательства, устанавливающих 
уголовную ответственность за участие и содействие террористическим 
организациям, прежде всего за несообщение о преступлении 
террористической направленности, организовать4 распространение 
антитеррористических материалов (текстовых, графических, аудио и видео) 
через средства массовой информации, в том числе в формате социальной 
рекламы и популярные каналы в социальных сетях и мессенджерах 
(блогеров). 

Организация распространения 
антитеррористических материалов 
(текстовых, графических, аудио и видео) 
через СМИ, в т.ч. в формате социальной 
рекламы, и популярные каналы в 
социальных сетях и мессенджерах. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

районная газета «Трудовая Правда» (по 
согласованию); 

Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

ежегодно 

 Для повышения эффективности и востребованности информационно-
разъяснительных мероприятий и распространяемых антитеррористических 
видеоматериалов обеспечить трансляцию в средствах массовой 

Проведение бесед по вопросам 
соблюдения законодательства РФ. 
Показ антитеррористических 

районная газета «Трудовая Правда» (по 
согласованию); 

ежегодно 

                                                           

 

http://nak.gov.ru/dokumentalnye-filmy/mvd/videorolik-radikalizm-ekstremizm-terrorizm.html
http://nak.gov.ru/dokumentalnye-filmy/mvd/videorolik-radikalizm-ekstremizm-terrorizm.html
http://nak.gov.ru/dokumentalnye-filmy/mvd/videorolik-radikalizm-ekstremizm-terrorizm.html


«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 11 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», выступлений лиц, отказавшихся от участия в 
террористической деятельности, прежде всего отбывших либо отбывающих 
наказание за совершение преступлений террористической направленности. 

материалов. Главы муниципальных образований 
Колыванского района; 

 

 5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы 

 Для обмена опытом и лучшими практиками организации и проведения 
работы по противодействию идеологии терроризма среди различных 
категорий населения, а также эффективными методиками доведения до 
обучающихся и преподавательского состава объективной информации о 
целях и задачах СВО, государственной политики по устранению внутренних 
и внешних террористических угроз обеспечивать участие во всероссийских 
и региональных обучающих мероприятий (конференции, форумы, 
семинары, «круглые столы»)5 с последующим освещением их результатов 
на официальных сайтах, в социальных сетях и средствах массовой 
информации. 

Участие во всероссийских и 
региональных обучающих мероприятиях 
(конференции, форумы, семинары, 
«круглые столы»). 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

районная газета «Трудовая Правда» (по 
согласованию); 

 

ежегодно 

 В целях информационного и методического сопровождения деятельности 
по устранению причин радикализации обучающихся организовать работу 
по созданию и использованию в профилактике цифровых платформ, 
предусматривающих индивидуальное сопровождение учащихся и 
студентов, требующих дополнительного профилактического внимания, а 
также нуждающихся в социально-психологической поддержке, 
подверженных влиянию террористической и иной деструктивной идеологии. 

Индивидуальное сопровождение 
учащихся и студентов, требующих 
дополнительного профилактического 
внимания, а также нуждающихся в 
социально-психологической поддержке, 
подверженных влиянию 
террористической и иной деструктивной 
идеологии. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

ГБПОУ НСО «Колыванский аграрный 
колледж» (по согласованию); 

 

ежегодно 

 Для обеспечения ежегодного планирования комплекса мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма и своевременного внесения 
коррективов в профилактическую работу осуществлять анализ и оценку 
эффективности реализации обще - профилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских мероприятий с 
учетом результатов проводимых социологических исследований, 
мониторингов общественно-политических процессов и информационных 
интересов населения, прежде всего молодежи.  

Мониторинг изучения интересов и 
потребностей обучающихся, изучение 
национального состава класса, их 
особенностей: диагностическая работа 
(социологический опрос) с целью 
изучения психологических особенностей 
личности обучающихся. 

Управление образования и молодежной 
политики Администрации Колыванского 
района; 

Аппарат антитеррористической комиссии 

ежегодно 

6. Организационные меры 

                                                           

 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 12 

 

№ п/п Пункт Комплексного плана Наименование предполагаемого 
мероприятия 

Ответственный Срок 

1 2  3 4 

 Организация и координация деятельности органов местного самоуправления по исполнению настоящего Комплексного плана осуществляется в соответствии с порядком, одобренным 
Национальным антитеррористическим комитетом.  

 Обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего Комплексного плана, осуществляется в рамках средств, выделяемых на основную деятельность органов 
местного самоуправления, а также за счет муниципальных программ (подпрограмм), предусматривающих мероприятия по противодействию идеологии терроризма, либо 
специализированных программ (подпрограмм), и привлечения средств из внебюджетных источников. 

 

Примечание: План подлежит корректировке и внесению дополнений. 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 13 

 

Приложение 2 
   УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением Администрации 
                                                     Колыванского района  

                                                         Новосибирской области 
                                                              от 25.04.2024 № 175 / 77-а 

 
 

СОСТАВ 
рабочей группы по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 

годы. 
 

Румынская Жанна Владимировна - Первый заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
руководитель рабочей группы; 
 
Толстова Анна Александровна - начальник Управления образования и молодежной политики администрации Колыванского района 
Новосибирской области; заместитель руководителя рабочей группы; 
 
Федотова Татьяна Александровна - эксперт Отдела МТО и ХД МКУ «Колыванский центр единой диспетчерской службы 112 
материально-технического сопровождения», секретарь рабочей группы; 
 
Новиков Ярослав Валентинович - начальник Отделения Министерства Внутренних Дел России по Колыванскому району,  
 
Копылович  Людмила Ивановна - заместитель Главы Администрации  Колыванского района Новосибирской области; 
 
Мирзоян Артем Робертович - руководитель МКУ «Центр развития культуры Колыванского района Новосибирской области; 
 
Камранова Евгения Николаевна – И.о. директора МБУ «Районный клуб развития физической культуры и спорта Колыванского  района 
Новосибирской области; 
 
Башаров Андрей Русланович - Главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Колыванская центральная 
районная больница»; 
 
Дорохова Ирина Николаевна - Главный специалист Управления образования Администрации Колыванского района Новосибирской 
области; 

 
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                 от 03.05.2024 г. №190 / 77-а 

О внесении изменений в постановление 
администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.10.2020 № 711-а 

 
В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством, администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению служебных жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда, утвержденный постановлением администрации Колыванского 
района Новосибирской области от 30.10.2020 № 711-а, следующие изменения: 

1.1. пункт 1.3. раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции: 
«1.3. Муниципальная услуга предоставляется следующим категориям граждан:  
1.3.1. Лицам, замещающим муниципальную должность муниципального образования Колыванский район Новосибирской 

области на постоянной основе.  
1.3.2. Лицам, замещающим  должность муниципальной  службы муниципального образования Колыванский район 

Новосибирской  области на постоянной основе.  



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 14 

 

1.3.3. Педагогическим работникам образовательных учреждений с высшим образованием или средним профессиональным 
образованием, которые являются студентами высшего учебного заведения проходящие обучение в заочной форме, осуществляющие 
свою профессиональную деятельность в муниципальных образовательных учреждениях Колыванского района Новосибирской области 
на постоянной основе на полный рабочий день. 

1.3.4. Квалифицированным специалистам с высшим или средним профессиональным образованием в области культуры и 
искусств, осуществляющим свою профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях культуры Колыванского района 
Новосибирской области на постоянной основе на полный рабочий день. 

1.3.5. Работникам с высшим образованием или средним профессиональным образованием, состоящим в трудовых 
отношениях с муниципальными казенными и бюджетными учреждениями Колыванского района Новосибирской области на постоянной 
основе на полный рабочий день. 

1.3.6. Квалифицированным специалистам с высшим или средним профессиональным образованием, осуществляющим свою 
профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях спорта Колыванского района Новосибирской области на постоянной 
основе на полный рабочий день». 

1.3.7. Работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными унитарными предприятиями Колыванского района 
Новосибирской области на постоянной основе на полный рабочий день.  

1.3.8. Сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи на период 
замещения сотрудником указанной должности на территории Колыванского района Новосибирской области. 

Муниципальная услуга предоставляется вышеуказанным категориям граждан, не обеспеченным жилыми помещениями в 
соответствующем населенном пункте (не являющимися нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения социального использования либо собственниками 
жилого помещения, членами семьи собственника жилого помещения) (далее - заявитель).» 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направить в 
управление законопроектных работ и ведение регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Отделу экономического развития и инвестиций администрации Колыванского района Новосибирской области 
(Истрахов П.Г.) обеспечить размещение настоящего постановления в государственной информационной системе «Реестр 
государственных и муниципальных услуг Новосибирской области». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материальнотехнического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

                      Глава Колыванского района 
                      Новосибирской области                Е.Г. Артюхов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 15 

 

ΙIΙ РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Извещение № 7 
 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о 
формировании земельного участка. Площадь земельного участка – 1500 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства (2.1), категория земель – 
земли населенных пунктов, местоположение: Новосибирская область, Колыванский район, с. 
Сидоровка, ул. Советская, 70/2. 

Сформированный земельный участок будет предоставлен в аренду. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней 

со дня опубликования и размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка.  

Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 09 мая 2024 года по 10 
июня 2024 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления со схемой расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории, следует обратиться по адресу: Новосибирская область, 
Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 
13.00 час. и с 14.00 час. до 16.00 час. 
 

 

ПРИМЕЧАНИЕ : Схема расположения земельного участка прилагается  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 16 

 

 

 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 17 

 

Извещение № 8 
 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о 
формировании земельного участка. Площадь земельного участка – 1500 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства (2.1), категория земель – 
земли населенных пунктов, местоположение: Новосибирская область, Колыванский район, с. 
Сидоровка, ул. Советская, 70/3. 

Сформированный земельный участок будет предоставлен в аренду. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней 

со дня опубликования и размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка.  

Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 09 мая 2024 года по 10 
июня 2024 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления со схемой расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории, следует обратиться по адресу: Новосибирская область, 
Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 
13.00 час. и с 14.00 час. до 16.00 час. 
 

ПРИМЕЧАНИЕ : Схема расположения земельного участка прилагается  

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 18 

 

 



«Колыванский Вестник» № 25 от 7 мая 2024 года Страница 19 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 27.04.2024г. № 75/77 «Об утверждении 

актуализированных схем теплоснабжения по состоянию на 2025 год»……………………………………………………………………...стр. 2; 
2. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 25.04.2024 № 175 / 77-а «Об утверждении 

мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, 
утверждённого Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 г. № ПР-2610 на территории Колыванского района 
Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………………………………………….стр.3; 

3. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области Постановление Администрации  Колыванского 
района Новосибирской области от 03.05.2024 г. № 190 / 77-а «О внесении изменений в постановление администрации Колыванского 
района Новосибирской области от 30.10.2020 № 711-а»………………………………………………………………………………………….стр.14; 

4. Извещение № 7 о формировании земельного участка для предоставления в аренду. …………………………………………стр. 15; 
5. Извещение № 8 о формировании земельного участка для предоставления в аренду. …………………………………………стр. 17; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  07.05.2024 г. 
 
  


